第 9号様式(第 2条関係)

(第 1面)

地域医療支援病院業務報告書

2024年 9月 9日

 山口県知事 様

郵便番号 755-0151

報告者 住 所 山口県宇部市大字西岐波 750番地

氏 名 医療法人社団 宇部興産中央病院

            理事長 西崎 隆文

(電話 (0836) 51局 9421番)

 下記のとおり 2023年度の業務について、医療法第 12条の 2第 1項の規定により、関係

書類を添えて報告します。

記

名 称  宇部興産中央病院

所 在 地  〒755-0151 山口県宇部市大字西岐波 750番地

許 可

病 床 数

一般病床 療養病床 結核病床 感染症病床 精神病床 計

室

126

床

384

室

床

室 床 室 床 室 床 室

126

床

384

地域医療

支援病院

の法定施

設

区 分 構 造 設 備 の 概 要

集 中 治 療 室
主な設備 ｾﾝﾄﾗﾙﾓﾆﾀ本体、ﾃﾞﾌｨﾌﾞﾘﾚｰﾀ、呼吸器等

ＨＣＵ 12床 , 脳疾患治療ｾﾝﾀｰ 12床

化 学 検 査 室 主な設備 生化学自動分析装置、全自動免疫測定装置等

細 菌 検 査 室
主な設備 血液培養自動分析装置

自動同定・薬剤感受性検査装置等

病 理 検 査 室 主な設備 自動染色装置、自動固定包埋装置等

病 理 解 剖 室 主な設備 解剖台、煮沸滅菌装置等

研 究 室 主な設備 パソコン、プリンタ、棚等

講 義 室 室数  ３室       収容定員 １３０人

図 書 室 室数  １室       蔵書数  ７１０冊

救急用又は患者

輸 送 用 自 動 車
主な設備 患者搬送用ｽﾄﾚｯﾁｬｰ 保有台数  １台

医薬品情報管理

室
専用室の場合  床面積  8.7m2

救急用又は患者

輸 送 用 自 動 車
共用室の場合             室と共用

(第 2面)

紹介患者

に対する

医療提供

等

【別紙１】

初診患者数

イ

紹介患者数

ロ

逆紹介患者数

ハ

地域医療支援

病院紹介率

ロ

イ

地域医療支援

病院逆紹介率

ハ

イ

3,227人 2,608人 4,369人 80.8％ 135.4％

算定期間 2023年 4月 1日から 2024年 3月 31 日まで

共同利用

【別紙２】

共 同 利 用 の 実 績  【別紙２-①】

共 同 利 用 の 範 囲
 共同利用のための専門病床 高度医療機器

 図書室 その他 院長が認める施設

共同利用について

定めた規程の有無
有 ・ 無

利用医師等登録制

度の担当者

職種  地域連携室長

氏名  内平 徹

登

録

医

療

機

関

名 称
開設者の氏

名又は名称

開 設 者 の

住 所 又 は

所 在 地

主たる

診 療

科 目

報告者との

経 営 上 の

関 係

 【別紙２-②】

常時共同利用可能な病床数 5床以上

×100 ×100

(第 3面)

救急医療

を提供す

る能力

【別紙３】

重症救急

患者の受

入れに対

応できる

医療従事

者

【別紙３-

①】

職種 氏 名 勤 務 の 態 様
勤務

時間
備考

医師  ４５人 常勤・非常勤 専従・非専従

看護師  １５人 常勤・非常勤 専従・非専従

薬剤師  １３人 常勤・非常勤 専従・非専従

放射線

技師

 １２人 常勤・非常勤 専従・非専従

検 査

技師

 ２２人 常勤・非常勤 専従・非専従

    常勤・非常勤 専従・非専従

    常勤・非常勤 専従・非専従

    常勤・非常勤 専従・非専従

    常勤・非常勤 専従・非専従

    常勤・非常勤 専従・非専従

    常勤・非常勤 専従・非専従

    常勤・非常勤 専従・非専従

重症救急

患者のた

めの病床

優 先 的 に 使 用 で き る 病 床
救急室   5 床

HCU 12床,脳疾患治療ｾﾝﾀｰ 12床

専 用 病 床 救急室 ５床

重症救急

患者に必

要な検査

又は治療

を行うた

めの診療

施設

区 分 床面積 設備の概要
24 時間使

用 の 可 否

ＨＣＵ 241.8m2 ﾍﾞｯﾄﾞ 12床 可

脳疾患治療ｾﾝﾀｰ 278.0m2 ﾍﾞｯﾄﾞ 12床 可

救急センター 447.12m2 ﾍﾞｯﾄﾞ 5床 可

消化器

内視鏡センター

423.72m2 内視鏡室 4室
(うち透視併用 1室)

可

手術室 1131.07m2 ５室 可

第１CT室

第 2CT室

28.9m2

  26.7m2
CT室各 1台 可

MRI 1室

MRI 2室

52.5m2

36.8m２

MRI 室各１台、

操作室

可

ＲＩ検査室 48.0m2 RI室 可

血管造影室 40.0m2 血管造影装置

血管造影操作室

可

調剤室

60.7m2 全自動散剤分包機

全自動錠剤分包機
可

検査室

235.9㎡ 血液自動分析装置

生化学自動分析装置
可

重症救急患者を 24 時間体制で受

け入れることができる診療科目

消化器内科 循環器内科 整形外科

脳神経外科 脳神経内科 救急科

外科 内科 泌尿器科

放射線科  糖尿病血液内科

耳鼻咽喉科

救急病院の認定状況及び救急医

療の実施状況

【別紙３-②】

救急医療

の提供の

実績

【別紙３-

③】

救急用又は患者輸送用自動車

により搬入した救急患者の数
２，２３７人

(うち入院を要した患者の数 1,436 人）

そ の 他 の 救 急 患 者 の 数
１，２６６人

（うち入院を要した患者の数 517 人）

計
３，５０３人

(うち入院を要した患者の数 1,953 人）

(第 4面)

地域の医

療従事者

の資質の

向上を図

るための

研修

【別紙４】

研 修 内 容
【別紙４－①】

研修実施回数 12回

研 修 生 の数

院内 ８７人 、 院外 ３６２人  合計 ４４９人

研修プログラ

ムの有無

  有 ・ 無  【別紙４-②】

研修委員会の

設置の有無

有 ・ 無

研
修
指
導
者

氏 名 職 種 診療科目 役 職 等
臨 床 経 験

年 数

(教育責任者)

【別紙４-③】

(その他)

      年

研
修
を
実
施
し
た
施
設

区 分 床 面 積 設 備 の 概 要

第二会議室 ３０．０m2 スクリーン、会議用机 ４台

椅子１２脚

第三会議室   ３１．８m2 スクリーン、会議用机 ９台

椅子１８脚

多目的講堂 １２０．０m2 スクリーン、会議用机 １６台

椅子１００脚、液晶ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀ１台

ﾜｲﾔﾚｽﾏｲｸ ４本、ﾊﾟｿｺﾝ １台

ﾚｰｻﾞﾎﾟｲﾝﾀ １本

看護研修室(110)   ３６．０m2 患者用ベッド ４台、誤嚥ﾄﾚｰﾅｰ

上腕ﾄﾚｰﾅｰ、研修ﾜｺﾞﾝ

看護研修室(111) ３６．０m2 患者用ベッド ４台、VitalSim

研修ﾜｺﾞﾝ

ＴＶ会議室 １７．１㎡ ＴＶ、会議用机 ４台

椅子１４脚

第一会議室 ２１．１㎡ 会議用円卓 １台

椅子１４脚

(第 5面)

診療並び

に病院の

管理及び

運営に関

する諸記

録の管理

方法

管理担当者

の 氏 名

責 任 者  院長 西 崎 隆 文

その他の担当者  医事課長 佐 伯  希 久 江

診療に関する諸記録(病院日誌、各科診療日

誌、処方せん、手術記録、看護記録、検査所

見記録、エックス線写真、紹介状、退院した

患者に係る入院期間中の診療経過の要約等)

保管場所 分類方法

医事課（ｶﾙﾃ庫）

診療情報管理室

企画課、調剤室

保管倉庫 ｼｽﾃﾑ

課 看護部長室

 患者 ID

 診療科

病院の管

理及び運

営に関す

る諸記録

区 分 保管場所

共 同 利 用 の 実 績
 地域連携室

救 急 医 療 の 提 供 の 実 績
 地域連携室

地域の医療従事者の資質の向上を図るための研修

の実績

 地域連携室

閲 覧 実 績
地域連携室

紹介患者に対する医療提供及び他の病院又は診療

所に対する患者紹介の実績の数を明らかにする書

類

地域連携室

診療並び

に病院の

管理及び

運営に関

する諸記

録の閲覧

の方法及

び実績

閲覧担当者の氏名
責 任 者  院長 西 崎 隆 文

その他の担当者  診療情報管理士 海田 由美

閲 覧 場 所 診療情報管理室

閲 覧 手 続

 閲覧手続きの概要

① 診療情報提供申請書受理

② 診療情報提供申請書内容確認

③ 診療情報閲覧可否審査

④ 診療情報閲覧等決定

閲 覧 件 数

医 師 ０件

歯 科 医 師 ０件

地 方 公 共 団 体 ０件

そ の 他 ０件

計 ０件

医療法施

行規則第

９条の 19

第１項に

規定する

委員会の

開催の実

績

【別紙５】

開 催 回 数 ４回

委員会における議

論の概要

第 1回 2023年 8月 10日

2023年度 4 月～7月の状況報告

・紹介・逆紹介の実績

・救急医療の提供実績

・共同利用の実績、研修計画

・その他トピックス

第 2回 2023年 11月 2日

2023年度 4 月～9月の状況報告

・紹介総件数の推移

・紹介・逆紹介率の推移

・外来・入院患者数の推移

・救急車受入台数の推移

・共同機器利用の実績

・その他

第 3回 2024年 2月 8日

2023年度 4 月～1月の状況報告

・紹介総件数の推移

・紹介・逆紹介率の推移

・外来・入院患者数の推移

・救急車受入台数の推移

・共同機器利用の実績

・その他の資料

第 4回 2024年 3月 29日（書面開催）

2023年度 4 月～2月の状況報告

・紹介総件数の推移

・紹介・逆紹介率の推移

・外来・入院患者数の推移

・救急車受入台数の推移

・共同機器利用の実績

・その他の資料

(第 6面)

患者相談

の実績

【別紙６】

患者相談を行う場所 医療福祉相談室

主 な 担 当 者 社会福祉士 4名

相 談 件 数
相談者数 4,178名 相談内容 6,340件（延べ件数）

相 談 の 概 要 他部門との調整が必要な場合は、その都度対応

その他の

地域医療

支援病院

に求めら

れる取組

病院の機

能に関す

る評価

評 価 の 有 無
有 ・ 無

評 価 を 行 っ た 機 関 名
日本医療機能評価機構

（3rdG Ver1.1）

評 価 を 受 け た 時 期
2021年 3月 4日

病院の果

たしてい

る役割に

関する情

報発信

情 報 発 信 の 有 無 有 ・ 無

情報発信の方法及び内容

広報紙（たんぽぽ）5回/年発行

広報誌（診療科案内）１回/年発行

ﾄﾞｸﾀｰＴＶ,院内広報テレビ

ホームページからの情報発信

退院調整

退 院 調 整 部 門 の 有 無
有 ・ 無

退 院 調 整 の 概 要
入退院支援室、病棟看護師、MSW

が連携し退院調整を行っている。

地域連携

の促進

地域連携クリティカルパス

の策定の有無
有 ・ 無

地域連携クリティカルパス

の種類及び内容

緩和ケアパス

地域連携クリティカルパス

を普及させるための取組の

概要

緩和ｹｱﾊﾟｽを連携病院へ利用する

よう宇部医師会とも連携し積極的

に取組んでいる。

 注 1 報告者の住所及び氏名は、法人にあっては、その主たる事務所の所在地並びに名

称及び代表者の氏名を記入すること。

   2 報告者の氏名を自署したときは、押印することを要しないこと。

     備考 用紙の大きさは、日本工業規格 A列 4とする。